

## **QUESITO N. 1)**

In riferimento alla procedura aperta di cui all'oggetto, con la presente, si chiede se Codesta Spettabile Stazione Appaltante accetti la presentazione della garanzia provvisoria in misura ridotta del 50 per cento, priva di impegno al rilascio della garanzia definitiva, qualora l'offerta sia presentata da una microimpresa, piccola o media impresa o come costituendo R.T.P. composto esclusivamente da microimprese, piccole o medie imprese, ai sensi dell'art. 93, commi 7 e 8, del D.Lgs. 50/2016; accettando l'interpretazione secondo la quale rientrano in suddetta definizione tutti gli operatori economici (quindi anche i liberi professionisti e gli studi associati) che rispettano i limiti di suddetta definizione (occupano meno di 250 persone ed hanno un fatturato annuo non superiore a 50 milioni di Euro oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 43 milioni di Euro), in virtù anche di quanto stabilito dall'art. 12 della L. 81/2017.

## **RISPOSTA QUESITO N. 1)**

La garanzia provvisoria, così come l'impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva, sono prescrizioni richieste in capo all'Operatore Economico offerente, nel suo complesso.

Pertanto l'O.E. (R.T.P. costituendo), nel caso in cui tutti i componenti si trovino nella condizione per cui vige il beneficio dell'esonero al rilascio dell'impegno a presentare garanzia definitiva, dichiarerà nei modelli DGUE (uno per ogni componente) di essere una micro, piccola o media impresa; non dovrà pertanto produrre la dichiarazione di impegno al rilascio della garanzia definitiva. In caso contrario dovrà produrla.

## **QUESITO N. 2)**

Con la presente si formula il seguente quesito:

- 1) con riferimento al disciplinare di gara, pag 31, si chiede se la dicitura "schede" in formato A4, relativi al criterio B caratteristiche metodologiche dell'offerta, corrisponda alla compilazione delle schede solo fronte oppure fronte-retro.
- 2) si chiede se eventuali copertine e/o sommari riguardanti i criteri A e B dell'offerta tecnica verranno conteggiati all'interno delle schede richieste oppure no.

## **RISPOSTA QUESITO N. 2)**

Per scheda si intende un formato A4, solo fronte. Nel calcolo sono esclusi copertine e sommari.

## **QUESITO N. 3)**

Con la presente si richiede cortese chiarimento in merito ai seguenti argomenti:

### **1) Art. 7.2 lett. h) del Disciplinare di Gara**

“Fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura di cui all'art. 3, lett. vvvv) del Codice, espletati nei migliori tre esercizi dell'ultimo quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando per un importo pari a € 1.400.000,00 (*omissis*)\_Il requisito relativo al fatturato globale di cui al punto 7.2 lett. h)

deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso. In ogni caso la mandataria deve possedere il requisito in misura maggioritaria superiore rispetto a ciascuna delle mandanti.”

Si chiede cortese conferma che il requisito previsto sia da ritenersi soddisfatto qualora il capogruppo mandatario di un RTP concorrente posseda un fatturato globale per servizi di ingegneria ed architettura di cui all’art. 3 lett. vvvv) del Codice, in misura maggioritaria con specifico riferimento all’importo limite richiesto nel Disciplinare di Gara e pari ad € 1.400.000,00.

### Simulazione esplicativa.

RTP formato da 4 operatori economici.

<b>Operatori economici raggruppati</b>	<b>% di requisito posseduto</b>
Soggetto A (capogruppo mandatario)	<b>≥ 60 %</b> (quota maggioritaria del requisito richiesto)
Soggetto B (mandante)	<b>≥ 100 %</b>
Soggetto C (mandante)	<b>≥ 10 %</b>
Soggetto D (mandante)	<b>0 %</b>
<b>TOTALE Raggruppamento</b>	<b>≥ 170 %</b>

## **2) Art. 7.3 del Disciplinare di Gara**

servizi “di punta” di ingegneria e architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando (01/11/2008 – 31/10/2018), con le seguenti caratteristiche: l’operatore economico deve aver eseguito, per ciascuna delle categorie e ID della successiva tabella, due servizi per lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto dell’affidamento, di importo complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari a quanto indicato nella sottostante tabella.

<b>Categoria</b>	<b>ID opere</b>	<b>Categorie equivalenti</b>	<b>Importo lavori € Coeff. 0,40</b>
<i>EDILIZIA</i>	<i>E08</i>	<i>E09, E10</i>	<b>€ 1.756.703,64</b>
<i>STRUTTURE</i>	<i>S03</i>	<i>S06</i>	<b>€ 277.877,08</b>
<i>STRUTTURE</i>	<i>S04</i>	<i>S03, S06</i>	<b>€ 869.530,96</b>
<i>IMPIANTI</i>	<i>IA01</i>	---	<b>€ 113.048,69</b>
<i>IMPIANTI</i>	<i>IA02</i>	---	<b>€ 260.623,32</b>
<i>IMPIANTI</i>	<i>IA03</i>	<i>IA04</i>	<b>€ 141.939,81</b>

(omissis) Il requisito dei due servizi di punta per ogni classe e categoria di cui al precedente punto h) lett. i) deve essere posseduto dal raggruppamento temporaneo orizzontale nel complesso, fermo restando che la mandataria deve possedere il requisito in misura maggioritaria. Il requisito dei due servizi di punta per ogni categoria e ID può essere posseduto da due diversi componenti del raggruppamento.”

Si richiede cortese conferma che il requisito previsto sia da ritenersi soddisfatto qualora il capogruppo mandatario di un RTP concorrente posseda servizi di ingegneria ed architettura di cui all’art. 3 lett. vvvv)

del Codice, in misura maggioritaria rispetto agli importi richiesti nel Disciplinare di Gara in termini complessivi (la totalità dell'intervento) e pertanto senza specifico riferimento a ciascuna delle classi e categorie richieste.

Simulazione esplicativa.

RTP formato da 4 operatori economici.

Categoria	ID opere	Importo lavori (€) Coeff. 0,40	Soggetto A (capogruppo mandataria)	Soggetto B (mandante)	Soggetto C (mandante)	Soggetto D (mandante)
Edilizia	E.08	Servizio 1: ≥ € 1.756.703,64	€ 2.000.000	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
		Servizio 2: ≥ € 1.756.703,64	€ 0,00	€ 4.000.000	€ 0,00	€ 0,00
Strutture	S.03	Servizio 1: ≥ € 277.877,08	€ 300.000	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
		Servizio 2: ≥ € 277.877,08	€ 300.000	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Strutture	S.04	Servizio 1: ≥ € 869.530,96	€ 900.000	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
		Servizio 2: ≥ € 869.530,96	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.000.000	€ 0,00
Impianti	IA.01	Servizio 1: ≥ € 113.048,69	€ 120.000	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
		Servizio 2: ≥ € 113.048,69	€ 120.000	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Impianti	IA.02	Servizio 1: ≥ € 260.623,32	€ 300.000	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
		Servizio 2: ≥ € 260.623,32	€ 300.000	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Impianti	IA.03	Servizio 1: ≥ € 141.939,81	€ 150.000	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
		Servizio 2: ≥ € 141.939,81	€ 150.000	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE di Raggruppamento</b>			<b>€ 4.640.000</b>	<b>€ 4.000.000</b>	<b>€ 3.000.000</b>	<b>€ 0,00</b>
			<b>Quota maggioritaria</b>			

**3) Art. 16 lett. a) del Disciplinare di Gara**

“documentazione grafica, descrittiva o fotografica di un numero massimo di (1) uno servizio relativo a interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, scelti fra interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell'affidamento (per servizi affini si intendono ESCLUSIVAMENTE quelli previsti nella tabella del DM 17/06/2016 nella Categoria “Edilizia” - Destinazione funzionale “Sanità, Istruzione, Ricerca = E08 - E09 - E10”, con destinazione funzionale ISTRUZIONE, che deve essere formata da un numero massimo di 3 schede formato A3”.

Si chiede cortese conferma che siano qualificabili affini, e pertanto positivamente valutati, i servizi inerenti la destinazione funzionale RICERCA qualora gli interventi si riferiscano a strutture scolastiche o universitarie che prevedano anche la presenza di aule.

#### **4) Art. 16 lett. b) ed art. 18.1 lett. B) – sub-criterio B1 del Disciplinare di Gara**

“illustrazione delle modalità di svolgimento delle prestazioni oggetto dell'incarico, anche tenendo conto delle risorse umane messe a disposizione per lo svolgimento del servizio. Il documento atto a descrivere il criterio in parola dovrà essere contenuto in un numero massimo di 10 schede formato A4 con carattere “Arial 11” (non sono comprese nel calcolo delle schede i curricula dei componenti del gruppo di progettazione di cui al sottocriterio B1 - massimo di 3 schede formato A4 con carattere “Arial 11) ... (omissis) ... e) team dedicato al servizio (con curricula dei componenti in numero massimo di 3 schede formato A4 con carattere “Arial 11”)”.

Si chiede cortese conferma che i curriculum del team dedicato sono da considerarsi in un massimo di tre schede formato A4 per ciascuno dei soggetti facenti parte del team (al fine di una adeguata esposizione delle esperienze pregresse maturate dai professionisti eventualmente coinvolti nell'iniziativa) e non un massimo di tre schede formato A4 che, viceversa, consentirebbe la sola redazione dei c.d. “short profile”.

### **RISPOSTA QUESITO N. 3)**

1) Si conferma la correttezza della simulazione.

2) Alla luce di quanto disposto dal Disciplinare, che riprende testualmente il Bando Tipo, si conferma quanto esemplificato, tranne nel caso in cui dall'impegno a costituire il RTP emerga la volontà di formarsi in ATI VERTICALE (in cui vi deve essere corrispondenza tra requisiti di partecipazione e prestazioni eseguite ed in cui ciascun componente deve possedere il requisito dei due servizi di punta relativi alla categoria che andrà ad eseguire).

3) Sì, si conferma.

4) Per i curricula, si intendono 3 schede formato A4 per ciascuno dei soggetti facenti parte del team.

### **QUESITO N. 4)**

In riferimento alla procedura aperta di cui all'oggetto, con la presente, si chiede chiarimento in merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 7.3 del Disciplinare di Gara in quanto alla lettera i) specifica testualmente "deve aver eseguito [...] due servizi [...] di importo complessivo" mentre la successiva nota evidenziata in color verde sembrerebbe asserire che l'importo indicato (pari a 0,40 l'importo lavori a base di gara) debba essere soddisfatto da ciascuno dei due servizi di punta.

Pertanto, a scanso di equivoci, si chiede di chiarire se l'importo di cui alla Tabella n. 7 di pagina 12 ultima colonna debba essere soddisfatto da ciascuno dei due servizi di punta oppure dai due servizi di punta nel loro complesso oppure anche da un unico servizio.

### **RISPOSTA QUESITO N. 4)**

L'art. 7.3 del Disciplinare di Gara reca:

*“i) servizi di punta di ingegneria e architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando (01/11/2008 – 31/10/2018), con le seguenti caratteristiche: l’operatore economico deve aver eseguito, per ciascuna delle categorie e ID della successiva tabella, due servizi per lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto dell’affidamento, di importo complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari a quanto indicato nella sottostante tabella.”*

Ognuno dei due servizi svolti dovrà rispettare il limite di importo illustrato in tabella 7.

## **QUESITO N. 5)**

Si chiede, altresì:

1. se Codesta Spettabile Stazione Appaltante accetti la presentazione della garanzia provvisoria in misura ridotta del 50 per cento, priva di impegno al rilascio della garanzia definitiva, qualora l’offerta sia presentata da una microimpresa, piccola o media impresa o come costituendo R.T.P. composto esclusivamente da microimprese, piccole o medie imprese, ai sensi dell’art. 93, commi 7 e 8, del D.Lgs. 50/2016; accettando l’interpretazione secondo la quale rientrano in suddetta definizione tutti gli operatori economici (quindi anche i liberi professionisti e gli studi associati) che rispettano i limiti di suddetta definizione (occupano meno di 250 persone ed hanno un fatturato annuo non superiore a 50 milioni di Euro oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 43 milioni di Euro), in virtù anche di quanto stabilito dall’art. 12 della L. 81/2017;

2. se le professionalità minime richieste di cui all'art. 7.1 del Disciplinare di Gara possano combaciare in un unico professionista purché in possesso dei requisiti necessari oppure debba esserci necessariamente un professionista per ogni figura richiesta (per un totale minimo pertanto di 6 professionisti).

## **RISPOSTA QUESITO N. 5)**

1) Vedasi risposta al quesito 1.

2) Le professionalità minime richieste di cui all'art. 7.1 del Disciplinare di Gara possono combaciare in un unico professionista in possesso dei requisiti necessari; si noti, però, al proposito quanto previsto circa i criteri motivazionali relativi al Subcriterio B1 a pag. 33.

## **QUESITO N. 6)**

nel disciplinare di gara , al punto “ requisiti del gruppo di lavoro “ , si richiede la presenza di un tecnico competente in acustica.

Deve essere necessariamente un professionista iscritto ad un albo, o può essere un esperto in acustica, ad esempio un docente universitario di fisica tecnica ?

## **RISPOSTA QUESITO N. 6)**

Deve essere un professionista iscritto all'elenco del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs 42/2017 come tecnico competente in acustica.

### **QUESITO N. 7)**

Con la presente, in riferimento all'oggetto di cui in epigrafe, si chiede a codesta Stazione Appaltante se, per il professionista esperto in gestione dell'energia in possesso di certificazione EGE di cui al punto 7.1 lett g) del disciplinare, è necessaria l'iscrizione all'ordine per la partecipazione alla procedura di gara poichè la maggior parte dei professionisti facenti parte del registro non sono iscritti all'Ordine ma offrono servizi di consulenza.

### **RISPOSTA QUESITO N. 7)**

Per il professionista esperto in gestione dell'energia di cui al punto 7.1 lett g) del disciplinare, è necessaria la certificazione EGE, ma non anche un'iscrizione all'ordine.

IL RUP

Ing. Paolo TOSCANO

*-firmato digitalmente-*